
 

 

 

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione 

CITTA’ DI VITERBO 

 I SETTORE - 

SERVIZIO GARE 

 

Num. di settore  313/2018  

Fascicolo: 01/000063/2018 

ID Iride: 163325 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 2054 DEL 23/04/2018 

OGGETTO :  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI "INCARICO PROFESSIONALE 

PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO "ADVISOR" INCARICATO DI ELABORARE LO 

STUDIO-PROGETTO DI FATTIBILITA' PER IL RILANCIO DELLE TERME DEI LAVORATORI EX 

INPS DI VITERBO" - CIG Z7F2147690 - PUBBLICAZIONI AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 1, 

D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 405 dell'11 luglio 2017 e con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 231 del 14 luglio 2017 si è provveduto ad approvare lo “Schema di Protocollo 
d’intesa tra la Regione Lazio e il Comune di Viterbo”, che impegna il Comune di Viterbo ad 
individuare, mediante procedura ad evidenza pubblica, un soggetto “advisor” incaricato di 
elaborare lo studio-progetto di fattibilità finalizzato alla realizzazione del Piano di rilancio 
dell'impianto “Terme dei lavoratori ex INPS di Viterbo”, che includa un Piano economico 
pluriennale dei costi e dei ricavi – anche per aree di business – evidenziando la redditività 
dell’intervento; 

che in esecuzione alla determinazione a contrarre del Dirigente del Settore VIII n. 5439 del 
18/12/2017 e determinazione del Dirigente del Settore I n.799 del 15/02/2018 sono state avviate le 
procedure di gara per l’affidamento dell’appalto di che trattasi mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, per un importo a base di gara 
di € 32.786,88 IVA esclusa; 

che per la partecipazione alla gara sono pervenuti n. 6 pieghi sigillati, entro il termine 
perentorio previsto per la ricezione delle offerte (ore 12,00 del 26/03/2018), che contengono le 
offerte delle concorrenti di seguito indicate:  

1) RI.FOR.MED. SRL 
2) EPYON CONSULTING SRL 
3) SINCRON POLIS SRL 
4) ATI-FEDERTERME SERVIZI SRL e STRUCTURA SRL 
5) ATI-UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA TUSCIA e STUDIO BAFFO SRL  
6) PRICEWATERHOUSECOOPERS ADVISORY S.P.A. 

che con determinazione del Dirigente del Settore I n. 1686 del 04/04/2018, è stato nominato il 
seggio di gara costituito dal Dirigente del settore VIII Dott.ssa Mara Ciambella, dalla P.O. Dott.ssa 
Rosella Araceli e dalla P.O. Sig. Lorenzo Lanzetta, che ha svolto le operazioni preliminari alla 
valutazione delle offerte; 

che, all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art.80 e della sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali 
richiesti, sono stati redatti i verbali n.1 del 09/04/2018 e n.2 del 19/04/2018; 

 



 

 

 

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione 

che dagli stessi risulta che tutte le concorrenti partecipanti sono state dichiarate ammesse alla 
fase successiva della gara; 

Visto l'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i 

Visto l’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs.104/2010 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
DETERMINA 

In relazione alla procedura per l'affidamento di "INCARICO PROFESSIONALE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO "ADVISOR" INCARICATO DI ELABORARE LO STUDIO-
PROGETTO DI FATTIBILITA' PER IL RILANCIO DELLE TERME DEI LAVORATORI EX INPS DI 
VITERBO" - CIG Z7F2147690: 

- che le premesse formano parte integrante del presente determinato; 

- di prendere atto delle risultanze dei sopracitati verbali redatti dal seggio di gara; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29, comma 1, secondo periodo, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di provvedere altresì, ai sensi del citato art. 29, comma 1, terzo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., a dare avviso a tutti i concorrenti mediante pec della pubblicazione del presente 
provvedimento; 

- di dare atto che gli atti inerenti la procedura di gara sono disponibili presso l’Ufficio Gare e Appalti 
sito in Viterbo, via F.Ascenzi n.1. 

Disporre la registrazione della presente determinazione nell'apposito registro del Settore e la 
pubblicazione all’albo pretorio del comune, essendo la stessa immediatamente esecutiva con la 
sua sottoscrizione 
 

 
   IL DIRIGENTE DEL I SETTORE 

          Dott. Romolo Massimo Rossetti * 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
  
 

 

 
 

 


